
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA ŁAGODA 

Rodinná farma s chovem prasat úspěšně řízená členem seskupení zemědělských výrobců 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Maciej Łagoda 

Lokalizace: Kaczagórka, Velkopolské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 1 200 prasat, 48 ha (41 ve vlastnictví) 

Rok založení: 2010 

Hlavní aktivity: chov prasat, rostlinná výroba na krmivo – cukrová řepa, pšenice, ječmen, tritikale 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 38letý muž, který absolvoval zemědělskou technickou školu. Se zemědělskou činností začal v 

roce 2010, kdy převzal farmu po svých rodičích. Zemědělská tradice a fascinace prací zemědělce byly 

hlavními faktory, které ho přiměly k provozování zemědělské činnosti. Zemědělce baví být se zvířaty a 

obdělávat půdu, protože mu to den, co den přináší nové výzvy. Není snadné jim čelit, nicméně když přijdou, 

je to uspokojivé. 

Využívaná zemědělská plocha (ZPF) farmy je 48 ha, z toho 41 ha ZPF farmář vlastní. Farma se specializuje 

na chov prasat. Ročně se zde vyprodukuje přibližně 1 200 kusů prasat. Rostlinná výroba se provádí za 

účelem zajištění krmiva pro zvířata. Pěstuje se cukrová řepa (9 ha), ozimá pšenice (20 ha), ozimý ječmen 

(15 ha) a ozimé tritikale (4 ha). Kromě toho se na farmě provozuje nezemědělská činnost. Zemědělské 

služby jsou již 7 let zajišťovány traktorem s čelním nakladačem. Zemědělec však nevylučuje ukončení této 

činnosti ve prospěch rozvoje chovu prasat. 

Od roku 2018 je zemědělec členem skupiny producentů prasat Wyrębin, která je organizována jako 

družstvo. Díky společné organizaci činností umožňuje členství ve skupině zemědělských výrobců 

zemědělci platit nižší ceny za prostředky zemědělské výroby (především obiloviny a selata) přibližně o 5-

10 % a získat vyšší prodejní ceny o 5 %. Kromě toho je farmář členem regionálního zemědělského klubu a 

podílí se na činnosti sboru dobrovolných hasičů. 

Dotace z fondů EU jsou důležitým faktorem, který ovlivňuje zemědělskou činnost v daném zemědělském 

podniku.  Od doby, kdy manažer farmy zahájil zemědělskou činnost, byla na farmě provedena řada investic 

do zemědělských strojů a budov. Byly zakoupeny traktory a zemědělská technika, například kultivační a 

secí agregát, rozmetadlo, separační sud a sběrač. Starý vepřín byl zmodernizován na bezstelivový a zároveň 

byl postaven nový vepřín pro přibližně 600 dobytčích jednotek a obilní sila na přibližně 450 tun. Kromě 

toho byl zpevněn manévrovací dvůr. 

Jedná se o rodinnou farmu, kterou vede již čtvrtá generace zemědělců. Prasata jsou chována na vysoké 

zdravotní úrovni s velmi nízkou spotřebou antibiotik a velmi dobrými podmínkami welfare. V současné 

době farmář zvažuje nový projekt zaměřený na výkrm bez použití antibiotik. V rostlinné výrobě používá 

zemědělec z 80 % přírodní hnojiva a současně používá malé množství fungicidů a pesticidů. To vše dává 

farmě výhodu před konkurencí. Při úvahách o rozvoji zemědělské farmy farmář poukazuje na význam 

finanční likvidity pro zemědělskou činnost a na nutnost dlouhodobého plánování. Za 20 let by chtěl 

hospodařit stejně úspěšně jako dnes, a ne hůře. 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

Fotky:  

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 


